
Город Баку, 21 февраля 2003 года 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
О применении Закона Азербайджанской Республики � О безопасности гидротехнических 
сооружений�  

 
В целях обеспечения применения Закона Азербайджанской Республики � О безопасности 
гидротехнических сооружений� в связи со вступлением данного Закона в силу постановляю: 
 
1. Поручить Кабинету Министров Азербайджанской Республики в месячный срок: 
- подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики предложения о 
приведении действующих законодательных актов в соответствие с Законом 
Азербайджанской Республики � О безопасности гидротехнических сооружений� ; 
- обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета Министров и 
соответствующих центральных органов исполнительной власти в соответствие с данным 
Законом и информировать об этом Президента Азербайджанской Республики; 
- подготовить и представить Президенту Азербайджанской Республики проект 
законодательного акта, устанавливающего виды ответственности за нарушение данного 
Закона; 
- определить предусмотренные статьей 3.3 данного Закона список гидротехнических 
сооружений государственного и местного значения, их классификацию по режиму охраны и 
безопасности и информировать об этом Президента Азербайджанской Республики; 
- установить предусмотренные статьей 5.2 данного Закона правила составления и ведения 
государственного реестра гидротехнических сооружений и информировать об этом 
Президента Азербайджанской Республики; 
- установить предусмотренные статьей 6.2 данного Закона размеры, границы и правила 
использования охранных зон и информировать об этом Президента Азербайджанской 
Республики; 
- утвердить предусмотренное статьей 6.4 данного Закона положение, определяющее 
особенности обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, осуществляющих 
деятельность в составе государственных предприятий системы энергетики и водного 
транспорта, в том числе морских сооружений, расположенных в принадлежащем 
Азербайджанской Республике секторе Каспийского моря (озера), и информировать об этом 
Президента Азербайджанской Республики; 
- установить предусмотренные статьей 9.3 данного Закона правила и форму составления 
декларации безопасности гидротехнических сооружений и информировать об этом 
Президента Азербайджанской Республики; 
- установить предусмотренные статьей 10.1 данного Закона правила проведения экспертизы 
декларации безопасности гидротехнических сооружений, включая проектный этап, и 
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики; 
- установить предусмотренные статьей 12.2 данного Закона правила осуществления 
государственного контроля за безопасностью гидротехнических сооружений и 
информировать об этом Президента Азербайджанской Республики; 
- в пределах своих полномочий решить другие вопросы, вытекающие из Закона 
Азербайджанской Республики � О безопасности гидротехнических сооружений� . 
 
2. Установить, что предусмотренные статьями 3.3, 5.2, 6.2, 6.4, 9.3, 10.1, 11.1 и 12.2 Закона 



Азербайджанской Республики � О безопасности гидротехнических сооружений� 
полномочия � соответствующего органа исполнительной власти� осуществляет Кабинет 
Министров Азербайджанской Республики. 
 
3. Предусмотренные статьей 8.1.6 Закона Азербайджанской Республики � О безопасности 
гидротехнических сооружений� полномочия � соответствующих органов исполнительной 
власти� осуществляют в пределах своих полномочий Министерство топлива и энергетики 
Азербайджанской Республики, Государственное управление пожарной безопасности 
Министерства внутренних дел Азербайджанской Республики, Комитет мелиорации и водного 
хозяйства при Кабинете Министров Азербайджанской Республики, Государственный 
комитет Азербайджанской Республики по надзору за безопасным ведением работ в 
промышленности и горному надзору и органы исполнительной власти городов (районов). 
 
4. Предусмотренные статьей 8.1.8 Закона Азербайджанской Республики � О безопасности 
гидротехнических сооружений� полномочия � соответствующих органов исполнительной 
власти� осуществляют в пределах своих полномочий Министерство топлива и энергетики 
Азербайджанской Республики, Комитет мелиорации и водного хозяйства при Кабинете 
Министров Азербайджанской Республики, Государственный комитет Азербайджанской 
Республики по строительству и архитектуре и органы исполнительной власти городов 
(районов). 
 
5. Предусмотренные статьями 9.4 и 10.3 Закона Азербайджанской Республики � О 
безопасности гидротехнических сооружений� полномочия � соответствующего органа 
исполнительной власти� осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 
топлива и энергетики Азербайджанской Республики, Комитет мелиорации и водного 
хозяйства при Кабинете Министров Азербайджанской Республики и Государственный 
комитет Азербайджанской Республики по надзору за безопасным ведением работ в 
промышленности и горному надзору. 
 
6. Предусмотренные статьями 13.1, 14.2, 14.3 и 14.4 Закона Азербайджанской Республики � 
О безопасности гидротехнических сооружений� полномочия � соответствующего органа 
исполнительной власти� осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 
топлива и энергетики Азербайджанской Республики, Комитет мелиорации и водного 
хозяйства при Кабинете Министров Азербайджанской Республики и Государственный 
комитет Азербайджанской Республики по надзору за безопасным ведением работ в 
промышленности и горному надзору. 
 
7. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования. 
 
Президент Азербайджанской Республики 
 
Гейдар Алиев  
 


